---

(205) CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus secundus*, cap. 24, núms. 4-6: *cum legatur certa quantitas pecuniarum, veluti centum, aut quiuaginta, et jubet testator legatum in pecuniis solui: veluti si dixerit: Lego Titio centum, quae in pecuniis ei praestari volo, aut lego Titio centum in pecuniis: utrum haeres praecise teneatur legatum in pecuniis solvere, etiamsi pecunia in haereditate non sit... cum legatum est quantitatis ex testatoris mandato, si non possit solvi pecunia, pro eo dari debent tot bona immobilia; ita tamen, quod haeres prius debeat probare, se non posse solvere in pecunia numerata, alias jussus per testatorem in pecunia solvere, non debet admitti offerendo tot bona immobilia, nisi prius probaverit: cessante tamen mandato testatoris, haeres si non habet pecuniam, ut quilibet debetur offerendo de melioribus bonis auditur.* Idéntico criterio sostendrá aun cuando la cantidad a pagar no sea cierta –núms. 27 y ss.: *Haeredem, inquam, cum beneficio legis, et inventarii teneri satisfacere legatariis, et creditoribus pecuniarum in pecunia, quando haereditas est solvendo, etiamsi quantitas pecuniae simpliciter legata fuerit–*, pudiendo únicamente vender los bienes hereditarios cuando concurren tres requisitos, a saber: *Primo, ut constet bona fuisse in haereditate et dominio defuncti. Secundo, quod vendantur justo pretio. Tertio, quod nec haeres de suo pro evictione promittat.*

(206) CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus secundus*, cap. 24, núm. 45.

Sobre la segunda cuestión, si bien a juicio de Bártolo no era viable la vía ejecutiva contra el heredero que se acogía al inventario (207), dentro de la doctrina española, autores como SPINO fueron explícitos al afirmar que en la práctica jurídica, la vía procedimental era la ejecutiva, convirtiéndose esta en un auténtico *stylum curiae* (208).

---

(207) DE SAXOFERRATO, B., *Commentaria*, vol. VII, *De iure deliberandi*, *In computatione*, núm. 8: *et facti inventarium nunquid poteri tunc vindicare fundum: Tota die practicatur, si statutum dicit, quod executio instrumenti fiat contra haeredem, sicut contra defunctum, intelligitur nisi haeres fecerit inventarium.*

(208) ESPINO DE CÁCERES, D., *Speculum testamentorum*, *Glossa* 35, núm. 57: *In quo articuli diversae sunt opiniones: et sic quod via executiva peti possit tenuit Angelus... Et sic in praxi communiter servari est stylus... ut legatum, vel fideicommissum particulare via executiva peti possit, quod legatarius producat testamentum coram iudice et petat ut haeres de plano confiteatur, an testamentum illud sit defuncti cuius est haeres, quod si confessus fuerit poterit petere legatum via executiva, non virtute testamenti, sed virtute confessionis et recognitionis haeredis.*